### XVII

MELITENSES, quod municipes romani fuerunt r), sine omni dubio decuriones quoque habuerunt. Id, præter alia, etiam ex

G 2

Gau-

p) p. CCCLXXXVIII, 4.

q) vide GRVTERVM, p. cccc, 8.

r) hoc præter alios demonstravit 10.

ANT. GIANTARVS non solum diu Paul-

lo apost. naufrag. p. 314. sed etiam differ-  
entiatione de antiqua inscrip., nuper effossa in  
Melita urbe, p. 5. sq.

Gaulitanis inscriptionibus patet, in quibus Galo insulæ finitimæ diserte decuriones tribuuntur, et quarum vnicam hoc loco in medium adtulisse, sufficiat r): CESTIO GALLO VALENTINIANO LVTATIO NATALIA EM..LIANO PATRONO MUNICIPI... cet. quæ haud obscurum fallor, est documento, etiam in insula Melita, quæ eadem sub Romanis, qua Gaulos, fruebatur conditione, eiusmodi decuriones fuisse. Addo, Melitensibus in alio vetus marmore s), cuius supra iam laudandi occasio fuit, expressis verbis ΣΤΡΑΓΑΝΤΟΝ tribui, ideoque eis senatores municipales, siue decuriones, nequaquam deesse potuisse. His positis, Publum nostrum vnum ex iis Melitensibus decurionibus fuisse arbitror, qui principem et præcipuum in suo ordine locum obtinerent. In decurionibus t) coloniarum et municipiorum non omnes vnius generis fuerunt et conditionis. Nonnulli reliquis erant præstantiores hisque, tamquam primis, in ipso decurionum albo primus locus adsignabatur, addita simul numeri nota, quot eorum in uno essent municipio, quum in aliis quinque, in aliis decem, in aliis plures eiusmodi decuriones fuerunt, qui reliquis dignitate et honore antecellerent. Hinc quinque PRIMI, decem PRIMI, quindecim PRIMI in antiquis scriptoribus passim leguntur; ita tamen, ut ab ipsis magistratibus, quemadmodum Romæ a con-

r) vide laudat, illustriss. CIANTARVM DVS paratil. et commentar. ad tir. cod. p. 315. *de decurion. tom. II.* dicti cod. Theodos. de decurion. tom. II. dicti cod. apud GRVTERVM, p. cccc, 8.  
 s) de decurionibus videantur: BARN. BRISSONIVS de verbis. signif. VOC. decuriones, p. 300. GVID. PANCIROLLVS de magistris. municip. cap. I. SCIPIO GENTILIS de iurisdict. libr. II. cap. 5. et 6. libr. III. cap. 21. IAC. GOTHOFRE-

p. 123. ed. RITTERI: SERTORIVS VRSATVS monim. Paratini. p. 170. CAROL. SIGONIVS de ant. iur. Ital. libr. II. cap. 4. SAM. FITISCVS not. ad Sueton. p. 267. et lex. ant. rom. tom. II. p. 17. illustr. marchio SCIPIO MAFFEI, Veron. illustr. pare. I. p. 89. aliquae plures.

fulibus senatorēs, secernantur. Sic CICERO u) euocat ad se, inquit, Centuripinum magistratum et decem PRIMOS; alio vero loco x): Agyrio magistratus et quinque PRIMI accitu iſlius euocantur: itemque y): qua de re Agyrinenses et quinque PRIMI, quo et hoc eiusdem scriptoris effatum pertinet z): L. Alenus chirographum sex PRIMORVM imitatus est, et aliud a): decretum decurionum sit, vt decem PRIMI profiscantur. Sic et CAESAR b) primorum horum mentionem fecit: euocauit ad se Masiliensium quindecim PRIMOS. In codice Theodosiano c) memorantur decem PRIMI curiales; GRATIANVS vero imperator d), quanto penam plumbatarum decurionibus infligi posse, decernit, addit: decem PRIMOS tantum ordinis curiales ab immunitate huiusmodi verberum segregamus e). Idem patet et antiquis inscriptionibus. Ex his liceat Melitensi, quem iam supra exhibui, lapidi primum locum adsignare, vt, et apud Melitenses eiusmodi decurionum PRIMOS fuisse, eo luculentius pateat: f)

IPI. MEL. PRIMVS OMNI

ITITEM ADEM cet.

In alio faxo g) Flavius quidam Antistianus dicitur vnuſ DE DECEM PRIMIS et in Fuengirolano lapide h) L. Iunius Puteolanus in mu-

G 3

nici.

u) Verrin. II. cap. 67.

x) Verrin. III. cap. 28.

y) ibid. cap. 31.

z) libr. III. de nat. deor. cap. 30.

a) orat. pro Sex. Rose. Amerino cap. VIII.

b) libr. I. de bello ciuili, cap. 35.

c) I. 39. de episcop. et I. 54. de heret.

d) ibid. I. 2. de quaſt.

e) vt municiporum et coloniarum; ſic et collegiorum decem PRIMI commemo- rantur apud GRVTERVM p. CCCII, num.

2. p. LXXXVIII, num. 3. p. CCCLXXX- VIII. num. 7. et decem PRIMI lictorum apud MVRATORIVM p. IOCLXVIII. num. 7.

f) atque is eſt lapis, quem, ab illuſtr. 10. ANT. CIANTARO egreſie illuſtratum, CIOIOCCXXXVIII. in lucem prodiſſe publicam, ſupra dixi.

g) apud GRVTERVM p. XXXXVIII.

h) apud REINESIVM epift. 44. p. 394.

nicipio Suelitano decurionum PRIMVS. Addo aliam GRVTERIANAM inscriptionem b), qua P. Aemilius Nicomedes dicitur decurio TERTIVS inter decem PRIMOS, cum quo lapide si comparamus alium i), in quo C. Aemilius Proculeianus dicitur SECUNDVS DECVRIO MVNICIPII CAERETANI k), et expendimus, in modo laudato lapide Fuengirolano Lucium Iunium Puteolanum, vti alium, c. GALDIVM, apud MVRATORIVM l), DECVRIONEM PRIMVM appellatum esse, facile ex eo, arbitror, constare posse, si de eiusmodi PRIMIS decurionibus iunctim loquuti veteres sint, eos pro numero horum, quotquot in uno fuerint municipio, modo quinque: modo sex: modo decem: modo quindecim PRIMOS dictos fuisse; singulos vero in his singularem locum et ordinem habuisse, ita ut alter PRIMVS, alter SECUNDVS, alias TERTIVS; aut QUARTVS cet. ex illis PRIMIS fuerit decurio. Nota vero numeri, si de iis non iunctum; sed singulatum sermo est, solet passim omitti. En taciti m) verba: bi magistratum et PRIMI cuiusque auctoritatem increpantes, vbi probe notandum est, annualium scriptorem non dicere: decem primi cuiusque, sed omisso numeri vocabulo: primi cuiusque auctoritatem increpantes n). PRIMVS in his PRIMIS, praeter alios, maxima dignitate et auctoritate florebat, eiusque haud raro in antiquis monumentis mentio est facta. Dicebatur οὐαὶ ἐξοχὴν PRIMVS, fuitque, vt cel. EVER. OTTO o) recte obseruat, initia principis senatus Romae. Talis erat inter primos Alexandrinos PRIMVS CVRIÆ, leg. 56. cod. de decur. itemque Caius ille Matrinus Aurelius, qui in marmore apud FABRETTVM p) PRIMVS PRINCIPALIS dicitur, et Valerius Ennodius, PRINCIPALIS AC PRIMARIUS VRBIS Noræ apud MVRATORIVM q). Quæ omnia si probe expenduntur, lucem, credo, verbis faxi Melitensis, ab illustriss. IO. ANT. CIANTARO explicati et iam supra laudati: PRIMVS OMNIS possit accendi. Decurio enim iste, quisquis fuerit, dicitur PRIMVS OMNIUM, scilicet decurionum,

b) P. CCCXXXVIII, 7.

l) apud GRVTERVM p. XXXVI, 2.

k) vid. THOM. RETINESIUM epist. 44.

ad Rupertum, p. 394. lib. 1. cap. 1. annal. cap. 4.

l) p. CCCXLI. num. 7.

m) lib. XIII. annal. cap. 48.

n) unicam adhuc vidi in inscriptionem, in qua DECEMPRIMVS in singulari nu-

mero reperitur; non autem de decurionibus; sed de lictoribus. Est ista apud MVRATORIVM p. CCCXLVIII, 7.

o) de ædil. colon. et municipior. p. 152.

Addit. cel. PETR. WESSELLINGIVM libr.

1. obij. cap. 8.

p) cap. II. inscr. 250. p. 109.

q) p. CCCXLVI, 4.

num, quoniam in eorum praestantissimis, PRIMIS iunctim vocatis, primum ac principalem locum habebat<sup>r</sup>). Atque isti primi summa in decurionum ordine florebat dignitate administrabant rem publicam: aduocatione pro patria fungebantur, faciebant ludos, adscriptiones, exactiones et alia: habebant in senatu municipaliter p̄ce teris ius ferendæ sententiae et in eo operam suam collocabant, ut municipii vel coloniæ saluti publicæ, tranquillitati ciuiumque comodis omni modo consulteretur<sup>s</sup>).

## XVIII

QVIBVS positis facilissimo nunc negotio, qui πΡΩΤΟΣ noster in insula Melita fuerit, monstrare possumus. Quis enim non videt, πΡΩΤΟΣ esse et esse debere in græcis scriptoribus, quos Latini PRIMOS ET PRIMORES dixerint? Nolo iam ad ea effata prouocare, in quibus, ut apud Latinos decem PRIMORVM; sic apud Græcos ΔΕΚΑ ΠΡΩΤΩΝ mentio est facta. Neque libet huc glossas græco-latinas adserre, in quibus δεκαπέτων decem PRIMI redduntur; aut marmora hoc transcribere, in quibus eiusmodi ΠΕΝΤΕ ΠΡΩΤΩΝ

<sup>r)</sup> decuriones isti primi aliis etiam nominibus in antiquis monumentis insinuuntur. Vocantur PRIMORES apud LIVIVM libr. XXVIII. cap. 15. et SVBTONIVM vit. Aug. cap. LXXVIII. vit. CLAUD. cap. 1. itemque PRINCIPES, ut recte BARNAE, BRISSONIVS de verborum significat. VOC. decurio, p. 300. et THOM. REINESIVS nor. ad inscript. p. 318. obseruant. Pater id etiam ex TREBELLIO POLLIONE tristitia tyrann. cap. XV. quo Odenatum, quem SEXTVS RVFVS et HIERONYMVS chronic. Eufsb. decurionem vocant, principem Palmyrenorum dicit: EX CICERONE libr. XIII. ep. 13. VALEARIO MAXIMO libr. VIII. cap. 3. num. 8. ex antiquis marmoribus GRVTERI, p. CCCCLXXII. num. 4. REINESIVS epist. 44. ad Rupert. p. 394. et in synagm. inscr. p. 318. et 445. ac MVRATORII p. 13CC VIII. num. 3. et CIICCI. num. 1. Alibi, nominatum apud GRVTERVM p. CCCLXIII. et MVRATORIVM p. CIICXIII. 3. PRIN-

CIPALES; a MARCELLINO vero libr. XIX. cap. 7. et libr. XVIII. cap. 6. PRIMATES ab aliis summares, seniores, primarii, πρωτοτάται, πρωτοτάται dicuntur. Conf. EVER. OTTO de adilibus colon. et mun. p. 149. sq. quem præ ceteris lege, si plura de primorum horum nominibus, conditione, ordine ac officiis scire velis. Huic addas de eodem argumento disputationes: CAROL. SIGONIVM de ani. iure Ital. libr. II. cap. 8. GVID. PANCIROLVM de magistrat. municip. cap. I. IAC. GYTHIUM de offic. dom. Aug. libr. I. cap. 15. THOM. REINESIVM epifol. ad Rupert. 44. p. 396. et not. ad inscript. p. 318. BARN. BRISSONIVM de verb. signific. p. 296. HENR. NORISIVM cenotaph. Pisani. diff. I. cap. 3. tom. III. operum, p. 63. aliquos plures, laudatos a SAM. PITISCO, lexico antiquit. rom. tom. II. p. 12.

<sup>s)</sup> adde EVER. OTTONEM de adilibus colon. et municip. p. 151. sq.

LVI DISSERTATIO DE PUBLIO PRWTΩ MELITENSIVM

ΤΩΝ τ), ΕΙΚΟΣΙΠΡΩΤΩΝ u), quinque primorum, vijinti primorum memoria est conferuata. Vel vnicum DIONIS Cassii testimonium, cum SVETONIO collatum, sententiam meam satis et abunde, arbitror, posse confirmare. SVETONIVS x) de Druso dicit: *corpus eius per municipiorum coloniarumque PRIMORES, sufficienitibus obuiis scribarum decurriis, ad urbem deuenctum, sepultum est in Martio campo, quibus verbis primorum horum, de quibus adhuc disputatum est, diserte mentio fit.* Age vero, audiamus DIONEM CASSIVM y), eadem, quae SVETONIVS, narrantem: προσωθόμενος δ' ὁ Ἀυγύστος ὅτι νοσεῖ, τὸν Τιβέριον κατὰ τάχος ἐπεμψε, καὶ ὃ ἐμπνύν τε αὐτον κατέλαβε, καὶ ἀποθανόντα ἐς Ρώμην ἔχομεν, τὰ μὲν πρώτα μέχι τὸ χειμαδίον τὰ σεατά, διὰ τέ τῶν ἐνατοντάρχων καὶ διὰ τῶν χιλιαρχῶν, ἐκεῖθεν δὲ διὰ τὸν καὶ ἐνάποντα πρωτων βασάσας, ad famam ægrotantis Drusi, Augustus celeriter Tiberium accerfuit, isque animam adhuc trahentem fratrem suum reperit Romanique corpus defuncti adulitul, portantibus id principio usque ad biberna centurionibus ac tribunis militum, inde singularium in itinere urbium, id est, vt SVETONIVS ait: *municipiorum et coloniarum PRIMIS; siue primoribus.* Quid, quæso, luculentius vñquam esse potest? Iam nulla amplius difficultas in diuini scriptoris verbis. Iam satis notum, quid sibi velit πΡΩΤΟΣ ille τῆς νήσου, quem LVCAS describit. Fuit enim decurio, et quidem aut omnium decurionum primus, quem πΡΩΤΟΝ seu *primum καὶ εξοχὴν* dictum esse, iam supra audiimus; aut vñus ex huius municipiū PRIMIS; seu vt SVETONIVS dicit: PRIMORIBVS. Erat vero, quum Melita insula esset, πΡΩΤΟΣ ΤΗΣ ΝΗΣΟΥ, vt alii, qui in urbibus eius generis decurionum munere fungebantur, πΡΩΤΟΠΟΛΙΤΑΙ z); seu PRIMI CIVITATIS. Sed sufficient haec, ne, plura daturi, limites huius scriptoris transgrediamur. Hæc, quæ commentati sumus, nouo exemplo possunt docere, quanta lux oraculis diuinis ex profanarum gentium antiquitatibus possit accendi.

t) vid. GRVTERVM p. LVI. inscr. 6.

y) libr. LV. p. 771. edit. BEIMARI.

u) conf. REINESIVS not. ad inscript.

z) vid. CLAVD. SALMASIVM not. ad

p. 22. et cl. 1. num. 99.

Flavium Vopisc. tom. II. scriptorum histo-

e) vit. Claud. cap. I.

riæ augustinæ, p. 495.

FINIS.

VIRO

V I R O  
NOBILISSIMO AC DOCTISSIMO  
IOANNI IMMAN. SCHAEFFERO  
S. P. D.  
IO. GEORG. WALCHIVS.

Recte sibi ii consulunt, qui vita sua academicæ tempus ita disponunt,  
vt de litterarum diuiniorum scientia solida sibi comparanda æque  
solliciti esse videantur ac de adminiculis et subsidiis, ad amplissima illa  
fanerioris doctrinæ spatio, feliciter conficienda, necessariis. In quibus vti  
cum sacræ; tum profanæ philologicæ studia iure meritoque numerantur;  
ita sapienti sane instituto consilioque iis operam Tuam addixisti eaque  
arceto vinculo cum grauioribus coniunxisti disciplinis. Quapropter me-  
rito laudo et probo Tuam diligentiam, cuius Tu preclarum edes pu-  
blice disputaturus specimen. Seruet Te supremum numen semper  
saluum atque incolumem Tibique omnia, quibus vera felicitas ab-  
solvitur, pro infinita sua gratia largiatur. Id quod ex animo precor Te-  
que ac Tuas res cœlestis patris benignitati ac prouidentiæ, que cuncta  
gubernat ac moderatur, studiose commendando. Jenæ, d. iv. febr.  
CICIOCCCLV.